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Relatório semanal de preços e paridades

Departamento de Economia e Esta�s�ca

Os dados deste relatório são divulgados pela Agência 
Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 
(ANP) em sua pesquisa de Levantamento de Preços de
Combustíveis, disponibilizados neste endereço 
http://www.anp.gov.br/preco/.

Clique aqui para acessar os dados por Estado

Clique aqui para acessar os dados por Município



/

Semana (tabela de
paridade por estado)

24/01/21 - 30/01/21





Estado

Pesquisar




 (Em branco)
 ACRE
 ALAGOAS
 AMAPÁ
 AMAZONAS
 BAHIA
 CEARÁ
 DISTRITO FEDERAL
 ESPÍRITO SANTO
 GOIÁS
 MARANHÃO
 MATO GROSSO
 MATO GROSSO DO SUL
 MINAS GERAIS
 PARÁ
 PARAÍBA
 PARANÁ
 PERNAMBUCO
 PIAUÍ
 RIO DE JANEIRO
 RIO GRANDE DO NORTE
 RIO GRANDE DO SUL
 RONDÔNIA
 RORAIMA
 SANTA CATARINA
 SÃO PAULO
 SERGIPE

Estado Preço
Gasolina

(a)

Preço Etanol
Hidratado (b)

Diferença de
preço (a - b)

Paridade
(b/a)

Preço
Gasolina

(a)

Preço Etanol
Hidratado

(b)

Diferença de
preço (a - b)

 

Paridade
(b/a)

MINAS GERAIS

GOIÁS

MATO GROSSO DO SUL

MATO GROSSO

SÃO PAULO

TOCANTINS

DISTRITO FEDERAL

RIO GRANDE DO NORTE

PARANÁ

ALAGOAS

PARAÍBA

SERGIPE

PIAUÍ

PERNAMBUCO

AMAZONAS

ACRE

RIO DE JANEIRO

ESPÍRITO SANTO

BAHIA

CEARÁ

RONDÔNIA

MARANHÃO

RORAIMA

SANTA CATARINA

PARÁ

RIO GRANDE DO SUL

AMAPÁ

4,69

4,82

4,72

4,57

4,34

4,90

4,88

4,79

4,33

4,79

4,68

4,64

4,79

4,61

4,40

5,21

5,02

4,57

4,70

4,74

3,23

3,26

3,35

3,19

3,05

3,77

3,59

3,79

3,20

3,69

3,59

3,61

3,69

3,55

3,45

4,05

4,06

3,75

3,65

3,80

1,45

1,55

1,37

1,39

1,29

1,13

1,29

1,01

1,13

1,10

1,09

1,03

1,10

1,07

0,95

1,17

0,96

0,82

1,05

0,94

68,98%

67,75%

70,92%

69,65%

70,21%

76,92%

73,57%

79,02%

73,88%

77,07%

76,72%

77,74%

77,04%

76,85%

78,50%

77,61%

80,90%

81,99%

77,74%

80,20%

4,80

4,83

4,82

4,60

4,39

5,02

4,84

5,17

4,42

4,86

4,75

4,76

4,87

4,75

4,59

5,16

5,09

4,81

4,71

4,76

3,25

3,30

3,38

3,19

3,08

3,76

3,59

3,95

3,25

3,69

3,58

3,59

3,71

3,61

3,46

4,09

4,02

3,77

3,68

3,81

1,55

1,53

1,44

1,41

1,31

1,26

1,25

1,22

1,18

1,17

1,17

1,17

1,16

1,14

1,13

1,07

1,07

1,04

1,03

0,95

67,7%

68,3%

70,1%

69,3%

70,1%

74,9%

74,2%

76,4%

73,4%

75,9%

75,4%

75,5%

76,2%

76,0%

75,3%

79,2%

79,0%

78,3%

78,1%

80,1%

4,78

4,55

4,38

4,51

4,63

4,76

3,93

3,87

3,75

3,84

3,81

4,06

4,31

 

0,91

0,80

0,53

0,70

0,57

0,45

 

80,91%

82,41%

87,84%

84,58%

87,76%

90,59%

 

4,79

4,66

4,48

4,58

4,78

4,85

3,99

3,87

3,80

3,76

3,86

4,07

4,35

 

0,92

0,86

0,72

0,72

0,70

0,50

 

80,8%

81,6%

83,9%

84,2%

85,3%

89,6%

 

Total 4,66 3,65 1,00 78,43% 4,75 3,67 1,07 77,4%

Evolução dos preços e paridades semanais

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

76%

78%

80%

82%

84%

86%

Semana

Pr
eç

o 
(R

$ 
/ L

itr
o)

02/02/20 - 0
…

09/02/20 - 1
5/02…

16/02/20 - 2
2/02…

23/02/20 - 2
9/02…

01/03/20 - 0
7/03…

08/03/20 - 1
4/03…

15/03/20 - 2
1/03…

22/03/20 - 2
8/03…

29/03/20 - 0
4/04…

05/04/20 - 1
1/04…

12/04/20 - 1
8/04…

19/04/20 - 2
5/04…

26/04/20 - 0
2/05…

03/05/20 - 0
9/05…

10/05/20 - 1
6/05…

17/05/20 - 2
3/05…

24/05/20 - 3
0/05…

31/05/20 - 0
6/06…

07/06/20 - 1
3/06…

14/06/20 - 2
0/06…

21/06/20 - 2
7/06…

28/06/20 - 0
4/07…

05/07/20 - 1
1/07…

12/07/20 - 1
8/07…

19/07/20 - 2
5/07…

26/07/20 - 0
1/08…

02/08/20 - 0
8/08…

09/08/20 - 1
5/08…

16/08/20 - 2
2/08…

18/10/20 - 2
4/10…

25/10/20 - 3
1/10…

01/11/20 - 0
7/11…

08/11/20 - 1
4/11…

15/11/20 - 2
1/11…

22/11/20 - 2
8/11…

29/11/20 - 0
5/12…

06/12/20 - 1
2/12…

13/12/20 - 1
9/12…

20/12/20 - 2
6/12…

27/12/20 - 0
2/01…

03/01/21 - 0
9/01…

10/01/21 - 1
6/01…

17/01/21 - 2
3/01…

24/01/21 - 3
0/01…

79,7%

77,4%

85,2%

77,1%

79,4%

80,4%
79,6%79,6%

78,7%

78,6%

79,3%
80,4%

79,3%

83,2%
82,2%

79,1%

81,1%

78,1%

84,2%
83,6%

79,0%

81,0%

79,2%80,8%

82,7%

78,2%

83,9%

84,7%

78,2%

78,4%
77,8%

82,4%

79,0%

81,6%
80,6%

79,2% 79,4%

80,4%
81,8%

78,6%

83,8%

77,5%

Preço gasolina Preço etanol hidratado Paridade

Semana (gráfico)

Todos





Evolução, nas duas últimas semanas, dos preços e paridade entre etanol hidratado e gasolina

Semana de 17/01/2021 a 23/01/2021 Semana de 24/01/2021 a 30/01/2021

Fonte: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP)

Relatório semanal de preços e paridades - Estados

Departamento de Economia e Esta�s�ca

Ver mapa com dados



/

Semana (tabela de
paridade por estado)

24/01/21 - 30/01/21





Estado

Pesquisar




  ACRE
  ALAGOAS
  AMAPÁ
  AMAZONAS
  BAHIA
  CEARÁ
  DISTRITO FEDERAL
  ESPÍRITO SANTO
  GOIÁS
  MARANHÃO
  MATO GROSSO
  MATO GROSSO DO …
  MINAS GERAIS
  PARÁ
  PARAÍBA
  PARANÁ
  PERNAMBUCO
  PIAUÍ
  RIO DE JANEIRO
  RIO GRANDE DO N…
  RIO GRANDE DO SUL
  RONDÔNIA
  RORAIMA
  SANTA CATARINA
  SÃO PAULO
  SERGIPE
  TOCANTINS

Município Preço
Gasolina (a)

Preço Etanol
Hidratado (b)

Diferença de
preço (a - b)

Paridade
(b/a)

Preço
Gasolina (a)

Preço Etanol
Hidratado (b)

Diferença de
preço (a - b)

Paridade
(b/a)

ARACAJU

BELÉM

BELO HORIZONTE

BOA VISTA

BRASÍLIA

CAMPO GRANDE

CUIABÁ

CURITIBA

FLORIANÓPOLIS

FORTALEZA

GOIÂNIA

JOÃO PESSOA

MACAPÁ

MACEIÓ

MANAUS

NATAL

PALMAS

PORTO ALEGRE

PORTO VELHO

RECIFE

RIO BRANCO

RIO DE JANEIRO

SALVADOR

SÃO LUÍS

SÃO PAULO

TERESINA

VITÓRIA

4,65

4,63

4,61

4,38

4,88

4,72

4,59

4,27

4,54

4,74

4,79

4,67

3,93

4,76

4,39

4,79

4,90

4,77

4,78

4,63

3,61

4,06

3,20

3,84

3,59

3,35

3,19

3,18

3,80

3,81

3,30

3,59

 

3,70

3,45

3,79

3,77

4,34

3,87

3,56

1,04

0,57

1,41

0,53

1,29

1,37

1,40

1,08

0,75

0,93

1,49

1,09

 

1,06

0,94

1,01

1,13

0,43

0,91

1,07

77,54%

87,76%

69,45%

87,84%

73,57%

70,92%

69,56%

74,60%

83,55%

80,38%

68,85%

76,79%

 

77,75%

78,56%

79,02%

76,92%

90,96%

80,91%

76,91%

4,77

4,78

4,74

4,48

4,84

4,81

4,61

4,36

4,57

4,73

4,85

4,74

3,99

4,84

4,58

5,17

5,02

4,83

4,79

4,74

3,59

4,07

3,20

3,76

3,59

3,35

3,19

3,21

3,88

3,80

3,35

3,57

 

3,69

3,46

3,95

3,76

4,34

3,87

3,62

1,18

0,70

1,54

0,72

1,25

1,46

1,42

1,15

0,69

0,93

1,50

1,17

 

1,15

1,12

1,22

1,26

0,49

0,92

1,13

75,30%

85,26%

67,52%

83,85%

74,18%

69,57%

69,18%

73,65%

84,91%

80,31%

69,07%

75,29%

 

76,29%

75,45%

76,39%

74,92%

89,91%

80,79%

76,27%

5,08

5,03

4,63

4,56

4,40

4,79

4,62

4,05

4,07

3,63

3,77

3,08

3,69

3,79

1,04

0,96

1,00

0,79

1,33

1,10

0,84

79,58%

80,96%

78,43%

82,71%

69,89%

77,04%

81,88%

5,16

5,09

4,66

4,66

4,41

4,87

 

4,09

4,03

3,69

3,81

3,09

3,71

 

1,07

1,06

0,97

0,85

1,31

1,16

 

79,21%

79,09%

79,20%

81,77%

70,18%

76,16%

 

Total 4,65 3,66 0,99 78,64% 4,73 3,67 1,07 77,45%

Evolução dos preços e paridades semanais

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

76%

78%

80%

82%

84%

86%

Semana

Pr
eç

o 
(R

$ 
/ L

itr
o)

02/02/20 - 0
8…

09/02/20 - 1
5/02…

16/02/20 - 2
2/02…

23/02/20 - 2
9/02…

01/03/20 - 0
7/03…

08/03/20 - 1
4/03…

15/03/20 - 2
1/03…

22/03/20 - 2
8/03…

29/03/20 - 0
4/04…

05/04/20 - 1
1/04…

12/04/20 - 1
8/04…

19/04/20 - 2
5/04…

26/04/20 - 0
2/05…

03/05/20 - 0
9/05…

10/05/20 - 1
6/05…

17/05/20 - 2
3/05…

24/05/20 - 3
0/05…

31/05/20 - 0
6/06…

07/06/20 - 1
3/06…

14/06/20 - 2
0/06…

21/06/20 - 2
7/06…

28/06/20 - 0
4/07…

05/07/20 - 1
1/07…

12/07/20 - 1
8/07…

19/07/20 - 2
5/07…

26/07/20 - 0
1/08…

02/08/20 - 0
8/08…

09/08/20 - 1
5/08…

16/08/20 - 2
2/08…

18/10/20 - 2
4/10…

25/10/20 - 3
1/10…

01/11/20 - 0
7/11…

08/11/20 - 1
4/11…

15/11/20 - 2
1/11…

22/11/20 - 2
8/11…

29/11/20 - 0
5/12…

06/12/20 - 1
2/12…

13/12/20 - 1
9/12…

20/12/20 - 2
6/12…

27/12/20 - 0
2/01…

03/01/21 - 0
9/01…

10/01/21 - 1
6/01…

17/01/21 - 2
3/01…

24/01/21 - 3
0/01…

80,29%

77,45%

85,42%

77,26%

79,44%

79,93%

83,72%

80,89%
79,70%

83,64%

79,00% 78,89%

78,84% 78,81%

80,94%

82,14%
81,52%

78,18%

83,14%
84,32%

79,28% 79,53%

80,90%

78,23%

81,45%
83,28%

78,41%

84,74%

78,64%78,14%

82,17%

83,89%

79,27% 79,46% 79,63%
79,49%

80,85%

77,47%

81,02%

82,43%

78,48%

Preço gasolina Preço etanol hidratado Paridade

Semana (gráfico)

Todos





Evoluação, nas duas últimas semanas, dos preços e paridade entre etanol hidratado e gasolina

Semana de 17/01/2021 a 23/01/2021 Semana de 24/01/2021 a 30/01/2021

Fonte: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP)

Relatório semanal de preços e paridades - Municípios

Departamento de Economia e Esta�s�ca

Município

Pesquisar




 ARACAJU
 BELÉM
 BELO HORIZONTE
 BOA VISTA
 BRASÍLIA
 CAMPO GRANDE
 CUIABÁ
 CURITIBA
 FLORIANÓPOLIS
 FORTALEZA
 GOIÂNIA
 JOÃO PESSOA
 MACAPÁ
 MACEIÓ
 MANAUS
 NATAL
 PALMAS
 PORTO ALEGRE
 PORTO VELHO
 RECIFE
 RIO BRANCO
 RIO DE JANEIRO
 SALVADOR
 SÃO LUÍS
 SÃO PAULO
 TERESINA
 VITÓRIA

Ver mapa com dados

Apenas capitais?


 Apenas capitais


